
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 49Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CPL-CREDENCIAMENTO Nº 004/2019
O Banpará S/A informa aos interessados que promoveu as seguintes reti-
fi cações no Edital e Anexos:
Retirada do Anexo II - FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE CREDENCIA-
MENTO PESSOA JURÍDICA, haja vista que o mesmo já se encontra no 
Adendo I. Foram renomeados os anexos do Termo de Referência, os quais 
passaram a ser designados como Adendos para melhor entendimento. A 
integra  do Edital com os referidos ajustes encontra-se publicado no site do 
Banpará (www.banpara.b.br) e Compraspará (http://www.compraspara.
pa.gov.br/)
E fi cam mantidas as demais disposições do edital.
Juliana Naif
CPL

Protocolo: 518654
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0014 DE 27 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/569716.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06/12/2019, o servidor EDNEI CHARLES DA CRUZ 
AMADOR, cargo FARMACÊUTICO, matrícula n° 54188883/1, do DEPARTA-
MENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, com atuação no Núcleo de Economia da Saúde/DAF/SAGA.

PORTARIA N° 0015 DE 27 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/551334.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOÃO TOMÉ DE SOUSA, cargo AGENTE DE ELETRICI-
DADE, matrícula n° 122955/1, do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
a SEÇÃO DE ZELADORIA.

PORTARIA N° 0016 DE 27 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/13496.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ODALÉIA DOS SANTOS MAIA, cargo AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, matrícula n° 55589637/2, do 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
27.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em 
exercício.

Protocolo: 518901
PORTARIA N° 0033 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/49588.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 0869/2012, publicada no DOE 
nº 32.203 de 20/07/2012, que designou o servidor JOSÉ ROBERTO 
RODRIGUES GONÇALVES, matrícula nº 5143497/1, cargo DATILÓGRAFO, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor JOSÉ RIBAMAR SILVA DO LAGO, matrícula nº 
57193936/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para exercer a Função Gratifi cada de CHE-
FE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
28.01.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 518903

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 093/SESPA/2019

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico  do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos 
para bomba de insulina, para atendimento de pacientes portadores de Dia-
betes Mellitus contemplados pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479-
9, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 11/02/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908874
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email
cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 30 de janeiro de 2020.
TATIANA RAYSSA SILVA FARIAS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 518384

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº07 de 24 de Janeiro de 2020 Fundamento Legal: DECRETO 
N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994. OBJETIVO: Conduzir os servidores 
até o município de Alenquer que irão realizar averiguação conforme Rela-
tório Consolidado em anexo. Origem: Santarém/ PA- Brasil Destino: Alen-
quer/ PA – Brasil Período:27/01/2020 a 01/02/2020 N° de Diária:5,5 (cin-
co diárias e meia). Servidores: PEDRO ALVES BEZERRA CPF:050.784.662-
15.Cargo: Motorista, ADEMIR QUARESMA FERREIRA CPF:149.025.832-91, 
cargo: Motorista. Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 518602

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 053/ 03.01.2020, publicada no 
DOE N°.34.081/06.01.2020, referente ao servidor JAIME AFONSO DUARTE 
BASTOS, n°.5170605-3, o período de gozo.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 03.02.2020 a 03.03.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 17.02.2020 a 17.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 518572
PORTARIA N.º 178 DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ANA LUCIA 
CARVALHO CORDOVAL, Id. Funcional nº 5096332-1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lotada na Seção de Zeladoria, no período de 
03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 22 de Outubro de 2018 a 21 de Outubro de 2019, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 053/03.01.2020, publicado no DOE nº 
34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 518892
PORTARIA N.º 177 DE  29 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MINERVA 
CARDOSO DE ALENCAR, Id. Funcional nº 57205998-2, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lotada no Hospital Regional Abelardo Santos, no período 
de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 14 de Janeiro de 2018 a13 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.


